



ESCLARECIMENTO Nº 004

Concorrência 036/2013

Objeto: Contratação de empresa especializada para obra de construção dos pavilhões de salas de aula II e III da UFVJM - Campus JK - Diamantina (MG)

PERGUNTA

Analisando a planilha analítica – obra de construção dos pavilhões de Salas de Aula II e III da UFVJM – ETAPA 02 – Campus JK – Diamantina (MG), encontramos divergências na multiplicação dos itens abaixo, o que pode alterar significativamente o valor final da obra.
Solicitamos esclarecimentos, sobre estes itens.

11.04	SETOP -ELE- ATE-015	CAIXA PRÉ MOLDADA PARA ATERRAMENTO COM TAMPA DE CONCRETO 25 x 25 x 50 CM				
	CODIGO	DESCRIÇÃO	UN	COEFIC.	PREÇO UNIT.	SUBTOTAL
	34	AÇO CA-50 3/8" (9,52MM)	KG	1,5120000	4,96	7,50
	1213	CARPINTEIRO DE FORMAS	H	0,5200000	11,50	4,87
	6111	SERVENTE	H	2,7987499	7,52	17,13
	4750	PEDREIRO	H	2,5680000	11,50	24,04
	4509	PEÇA DE MADEIRA 3A QUALIDADE 2,5 X 10 CM NÃO APAREL	M	0,3240000	4,16	1,35
	1350	CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA E=10MM DE 1,1	UN	0,0330579	25,99	0,86
	6115	AJUDANTE	H	1,4928000	7,52	9,14
	7267	TIJOLO CERAMICO FURADO 6 FUROS 10 X 15 X 20 CM	UN	27,4000000	0,39	10,69
	10537	BETONEIRA 320 LITROS, SEM CARREGADOR, MOTOR A DIESEL	UN	0,0000090	2,40	0,00
	11652	VIBRADOR DE IMERSAO MARCA DYNAPAC MOD. AZ-25, DI	UN	0,0000090	0,67	0,00

2692	DESMOLDANTE PARA FORMA DE MADEIRA	L	0,0640000	7,73	0,49
4221	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM	L	0,0254368	1,9	0,05
4222	GASOLINA COMUM	L	0,0011008	3,26	0,00
4718	PEDRA BRITADA N. 2 OU 25MM POSTO PEDREIRA (SEM FRETE)	M ³	0,0130240	60,46	0,79
5061	PREGO DE ACO 18 X 27	KG	0,0840000	8,61	0,72
1379	CIMENTO PORTLAND COMUM CP I-32	KG	9,6600000	0,42	9,66
337	ARAME RECOZIDO 18BWG - 1,25MM - 9,60 G/M	KG	0,0632000	5,85	0,06
378	ARMADOR	H	0,3728000	11,50	0,37
370	AREIA MEDIA	M ³	0,0625440	69,70	0,06
1106	CAL HIDRATADA, DE 1A. QUALIDADE, PARA ARGAMASSA	KG	1,9468800	0,46	1,95
VALOR TOTAL DO ITEM					89,72

11.10	SINAPI - 72309	TERMINAL OU CONECTOR DE PRESSAO - PARA CABO 35MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO				
	CODIGO	DESCRIÇÃO	UN	COEFIC.	PREÇO UNIT.	SUBTOTAL
	6113	AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	0,3000000	7,75	2,01
	2436	ELETRICISTA OU OFICIAL ELETRICISTA	H	0,3000000	11,50	2,81
	1537	TERMINAL A PRESSAO DE BRONZE P/ CABO A BARRA, CABO 25 A 35MM2 C/ 1 FURO DE FIXACAO	UN	1,0000000	2,87	2,87
VALOR TOTAL DO ITEM					7,69	

12.07	SETOP -INC- PLA-015	PLACA FOTOLUMINESCENTE "S1" OU "S2"- 380 X 190 MM				
	CODIGO	DESCRIÇÃO	UN	COEFIC.	PREÇO UNIT.	SUBTOTAL
	P.M	PLACA FOTOLUMINESCENTE "S1" OU "S2"- 380 X 190 MM	UN	1,0000000	12,48	12,48
	6111	SERVENTE	H			2,45

			0,4000000	7,52		
	4750	PEDREIRO	H	0,4000000	11,50	3,74
					VALOR TOTAL DO ITEM	18,67

RESPOSTA:

6.4 As composições de custos unitários elaboradas pela UFVJM são instrumentos para a elaboração do orçamento estimativo. Cada **licitante** deve elaborar suas composições de custos incluindo todos os materiais, equipamentos e mão-de-obra que entenderem necessário para a conclusão do serviço de acordo com a especificação técnica. Não poderá haver nenhum pleito de alteração de valores das planilhas em função das composições apresentadas pela UFVJM.”

Deverá ser observado o preço final da planilha de orçamento sintético, pois a composição da planilha analítica é uma estimativa de preço, pois cada licitante poderá montar a sua proposta.

Em: 08/11/2013


Alessandro de Oliveira Alves
Diretor de Infraestrutura/UFVJM
Eng° Civil - CREA-MG 107.372/D

Alessandro de Oliveira Alves
Eng. Civil - CREA-MG 107.372
Diretor de Infraestrutura/UFVJM
Portaria 011 de 03/01/2013